<sup>57</sup> Genes. xxxii, 28. <sup>58</sup> Genes. xxxii, 29. <sup>59</sup> ibid. 32. <sup>60</sup> Genes. xxxiii, 10. <sup>61</sup> Genes. xlvii, 9. <sup>62</sup> ibid., 29. <sup>63</sup> Genes. xlix, 1. <sup>64</sup> Genes. xlvi, 3. <sup>65</sup> ibid., 3, 4. <sup>66</sup> I Cor. xv, 10. <sup>67</sup> Act. xiii, 11. <sup>68</sup> Genes. xlvi, 3. <sup>69</sup> Matth. xxii, 32.

(1) Mss., facti; editi, factam.

mundi labores ærumnasque deducitur, proposito sibi cum serpente certamine, cum dicitur <sup>70</sup>: *Tu illius observabis caput, et ipse tuum observabit calcaneum*; et iterum cum ad mulierem dicitur <sup>71</sup>: *quia ponam inimicitias inter te et ipsum, et inter semen tuum et semen illius*. Nec tamen eos in hoc certamine positos deserit Deus, sed semper est cum ipsis. Complacet in Abel, corripit Cain. Invocatus adest Enoch. Noe mandat in diluvio arcam salutis extruere. Abraham deducit de domo patris sui et de cognatione sua. Isaac et Jacob benedicit, filios Israel educit ex Ægypto <sup>72</sup>. Per Moysen legem litteris scribit, per prophetas quæ deerant implet, hoc est esse cum eis in Ægypto. Quod autem dicit: *Revocabo te inde in finem*, hoc est, arbitror, sicut superius dicimus, quod in fine sæculorum unigenitus Filius ejus pro salute mundi usque ad inferna descendit, et inde protoplastum revocavit. Quod enim dixit ad latronem <sup>73</sup>: *Hodie mecum eris in paradiso*, hoc non illi soli dictum, sed et omnibus sanctis intellige, pro quibus in inferna descenderat. In hoc ergo verius quam in Jacob adimplebitur, quod dictum est, *quia revocabo te inde in finem*.

6. Sed et unusquisque nostrum eodem ordine, atque eadem via, Ægyptum et agones **102** ingreditur, et si mereatur ut Deus semper maneat cum eo, faciet eum in gentem magnam. Magna enim gens est virtutum numerus et justitiæ multitudo, in qua sancti quique multiplicari dicuntur et crescere. Completur in eo etiam illud quod dictum est, *quia revocabo te inde in finem*. Finis enim perfectio rerum et virtutum consummatio ponitur. Propter hoc denique et alius quidam sanctorum dicebat <sup>74</sup>: *Ne tevoces me in dimidio dierum meorum*. Et iterum magno patriarchæ Abraham Scriptura testimonium perhibet <sup>75</sup>, quoniam defunctus est Abraham plenus dierum. Hoc est ergo <sup>76</sup>: *Revocabo te inde in finem*; velut si diceret: Quoniam certamen bonum certasti, fidem servasti, cursum consummasti, revocabo te jam de hoc mundo, ad beatitudinem futuram, ad perfectionem vitæ æternæ, ad justitiæ coronam, quam reddet Dominus in finem sæculorum omnibus qui diligunt eum.

7. Videamus autem quid etiam inde sentiendum sit quod dicit <sup>77</sup>: *Et Joseph ponet manus suas super oculos tuos*. Multa quidem intra hujus sermonis velamen arcanae intelligentiæ contegi arbitror sacramenta, quæ contingere et pulsare alterius temporis est. Nunc interim non videbitur absque ratione dici, quod et prioribus nostris quibusdam visum est, prophetiam quamdam in hoc designatam videri: quoniam quidem de tribu Joseph fuit Jeroboam <sup>78</sup>, ille qui fecit duas vaccas aureas, ut se-

A duceret populum adorare eas, et per hoc velut impositis manibus suis excæcavit et clausit oculos Israel ne viderent impietatem suam, de quo dictum est <sup>79</sup>: *Propter impietatem Jacob hæc omnia, et propter peccatum domus Israel. Quæ autem impietas Jacob? Nonne Samaria?* Sed si quis forte neget debere ea quæ sub specie pietatis futura a Deo dicta sunt, ad partem vituperabilem flecti, dicemus quia et verus Joseph Dominus et Salvator noster, sicut corporalem manum suam posuit super oculos cæci, et reddidit ei visum quem perdidit <sup>80</sup>; ita etiam spirituales manus suas posuit super oculos legis qui per corporalem intelligentiam Scribarum et Pharisæorum fuerant excæcati, et reddidit eis visum, ut his quibus aperit Dominus Scripturas, spirituales in lege visus et intellectus aperiat (2). Atque utinam et nobis injiciat Dominus Jesus manus suas super oculos, ut incipiamus et nos respicere non ea quæ videntur, sed quæ non videntur; et aperiat nobis illos oculos, qui non intuentur præsentia, sed futura, et revelet nobis cordis aspectum, quo Deus videtur in spiritu, per ipsum Dominum Jesum Christum, cui est gloria et imperium (3) in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA XVI.

*De eo quod scriptum est <sup>81</sup>: « Et acquisivit Joseph omnem terram Ægyptiorum Pharaoni: vendiderunt enim Ægyptii terram suam Pharaoni, quia obtinuit eos famem, et facta est terra Pharaonis, et populum sibi in servitutem redegit, a summis finibus Ægyptii usque ad summos fines ejus. »*

C 1. Secundum Scripturæ fidem nullus Ægyptius liber. Pharaon enim populum sibi in servitutem redegit, nec aliquem intra Ægyptiorum fines liberum dereliquit, sed in omni terra Ægypti adempta libertas est. Et propterea forte scriptum est <sup>82</sup>: *Ego sum Dominus Deus tuus qui eduxi te de terra Ægypti, de domo servitutis*. Facta est ergo Ægyptus domus servitutis, et, quod est infelicis, voluntariæ servitutis, nam de Hebræis quamvis referatur (4) quod in servitutem redacti sint, et quod jugum dominationis erepta libertate pertulerint, violenter tamen ad hoc memorantur adducti. Scriptum est enim <sup>83</sup>, quia *Ægyptii abominabantur filios Israel, et per potentiam opprimebant Ægyptii filios Israel violenter, et affligebant vitam eorum in operibus duris, luto et latere, et omnibus operibus quæ erant in campis, in quibus omnibus in servitutem eos redigebant cum vi*. Intende ergo diligentius quomodo Hebræi scribuntur violenter in servitutem redacti, quibus naturalis inerat libertas, quæ non eis facile vel per deceptionem aliquam, sed cum vi extorquebatur. Pharaon vero Ægyptium populum facile sibi in servitutem redegit, nec scribitur quod cum vi hoc fecerit. Proclives enim sunt Ægyptii ad dege-

<sup>70</sup> Genes. III, 15. <sup>71</sup> ibid. <sup>72</sup> Exod. XIV.

<sup>73</sup> Luc. XXIII, 43. <sup>74</sup> Psal. CI, 25. <sup>75</sup> Genes. XIV, 3.

<sup>76</sup> Genes. XLVI, 4. <sup>77</sup> ibid. <sup>78</sup> III Reg. XII. <sup>79</sup> Mich. I, 5. <sup>80</sup> Joan. IX. <sup>81</sup> Genes. XLVII, 20, 21.

<sup>82</sup> Exod. XX, 2. <sup>83</sup> Exod. I, 12-14.

(2) Sic mss.; alias, *aperuit Dominus Scripturas spirituales, in lege visus et intellectus appareat*.

(3) Alias, *cui gloria est et potestas*.

(4) Alias, *legatur*. Infra mss., *memorantur adducti*. Editi., *memorantur addicti*.

nerem vitam, et cito ad omnem famulatum decidunt victorum. Respice ad originem generis, et invenies quod pater eorum Cham, qui nuditatem riserat patris <sup>65</sup>, hujuscemodi sententiam meruit ut filius ejus Chanaan servus esset fratribus suis, quo in eo nequitiam morum argueret conditio servitutis. Non ergo immerito ignobilitatem generis decolor posteritas imitatur. Hebræi vero etiamsi in servitute redigantur, etiamsi tyrannidem patiantur ab Ægyptiis, violenter et necessitate patiantur. Idcirco ergo liberantur de domo servitutis, et ad libertatem pristinam, quam inviti amiserant, revocantur. Denique etiam divinis legibus cavetur <sup>66</sup>, ut si forte emerit quis Hebræum puerum, non eum perpetua servitute possideat, sed sex annis serviat ei, septimo vero anno exeat liber. De Ægyptiis nihil tale censetur, nec usquam divina lex curam gerit libertatis Ægyptiorum, **103** quia eam sponte perdiderunt (5), sed æterno eos conditionis jugo ac servi tati perpetuæ derelinquit.

2. Hæc ergo si intelligamus spiritaliter quæ sit Ægyptiorum servitus, agnoscimus quia servire Ægyptiis non aliud est quam obnoxium fieri carnalibus vitiis, et dæmonibus esse subjectum. In quod utique unumquemque non extrinsecus illata necessitas cogit, sed segnitias animi, et libido ac voluptas corporis subigit, cui se animus per socordiam subdit (6). Qui vero libertatis animæ curam gerit, et dignitatem mentis cœlesti cognatione nobilitat, iste ex filiis Israel est. Qui etiamsi violenter opprimatur ad tempus, non tamen libertatem suam in perpetuum perdet. Denique et Salvator noster de libertate et servitute in Evangelio disserens, ita loquitur: *Omnis, inquit* <sup>67</sup>, *qui peccat, servus est peccati*. Et iterum dicit: *Si manseritis in verbo meo, agnosceitis veritatem, et veritas liberos faciet vos*. Quod si quis forte dicat nobis, Quomodo ergo per Joseph omnis terra in possessionem traditur Pharaoni? Et omnis ista servitus quam superius exposuimus, ex peccati conditione suscepta, quomodo per sanctum virum ministrata dicitur Pharaoni (7)? Possumus ad hæc respondere, quod ipse Scripturæ sermo excusat sancti viri ministerium, cum dicit quod semetipsos vendiderunt Ægyptii et possessiones suas. Non ergo ad dispensantem culpa reflectitur, ubi digna dispensatorum meritis providentur. Invenies enim tale aliquid et a Paulo fieri <sup>68</sup>, cum ab eo is, qui semetipsum pro fœditate actuum consortio sanctorum fecit indignum, traditur Satanæ, ut discat non blasphemare.

A In quo utique nemo dixerit Paulam dare egisse, qui hominem de Ecclesia ejecit et Satanæ tradidit. Sed in illum sine dubio culpa refertur, qui pro actibus suis meruit ut non ei esset in Ecclesia locus, sed Satanæ consortio mereretur adjungi. Ita ergo et Joseph, cum nihil Hebrææ libertatis, nihil Israeliticæ nobilitatis in Ægyptiis providisset, digna servituta digno dominatui sociavit. Ego etiam amplius aliquid dico. Invenies et in divinis dispensationibus tale aliquid gestum, in eo quod dicit Moyses <sup>69</sup>: *Cum divideret Excelsus gentes et distingueret fines gentium, secundum numerum angelorum Dei posuit eas, et facta est pars Domini Jacob, funiculus hereditatis ejus Israel*. Vides ergo quoniam pro meritis unicuique genti angelorum statuitur principatus, **B** pars autem Domini gens efficitur Israel (8).

3. Post hæc sequitur: *Vendiderunt, inquit* <sup>70</sup>, *Ægyptii terram suam Pharaoni; obtinuit enim eos fames*. Vituperatio mihi videtur et in hoc Ægyptiorum contineri. Non enim facile de Hebræis scriptum invenies, quia obtinuit eos fames. Licet enim scriptum sit, quod invaluit fames super terram, non tamen scriptum est, quod obtinuit fames Jacob, aut filios ejus, sicut de Ægyptiis dicitur quod obtinuit eos fames. Quamvis enim veniat etiam ad justos fames, non tamen obtinet eos; propter quod et gloriantur in ea, sicut Paulus invenitur libenter gloriari in hujuscemodi passionibus, cum dicit <sup>71</sup>: *In fame, et siti, et frigore, et nuditate*. Quod ergo justis exercitium virtutis est, hoc injustis pœna peccati est. Denique etiam Abraham temporibus scriptum est <sup>72</sup>, quod *facta est fames super terram, et descendit Abraham in Ægyptum habitare ibi, quoniam invaluerat fames super terram*. Et utique si, ut quidam putant, incante et imperite esset sermo Scripturæ divinæ compositus, potuerat dicere, quod descendit Abraham in Ægyptum habitare ibi, quia invaluerat super eum fames. Sed intueri quanta distinctione utatur sermo divinus, quanta cautela. Cum de sanctis refert, famem dicit invaluisse super terram; cum de injustis, ipsos fame dixit obtentos. Neque ergo Abraham, neque Jacob, neque filios eorum obtinet fames. Sed et si invalescat, super terram dicitur invalescere. Et temporibus Isaac nihilominus scriptum est <sup>73</sup>, quia *facta est fames super terram, præter illam famem priorem quæ facta est temporibus Abraham*. In tantum autem non potest obtinere fames Isaac, ut dicat ad eum Dominus: *Noli descendere in Ægyptum, sed habita in terra quamcumque ostendero tibi, et in ea*

<sup>65</sup> Genes. ix. <sup>66</sup> Exod. xxi. <sup>67</sup> Joan. viii, 34, 31, 32. <sup>68</sup> I Tim. i, 20. <sup>69</sup> Deuter. xxxii, 8, 9. <sup>70</sup> Genes. xlvii, 20. <sup>71</sup> II Cor. xi, 27. <sup>72</sup> Genes. xviii, 10. <sup>73</sup> Genes. xxvi, 2, 3.

(5) Sic mss.; editi vero, *Ægyptiæ qui eam sponte perdiderant*.

(6) Alias *subegit, cui se animus per concordiam subdit*; at mss. ut in nostro textu. Paulo post editi, *cœlesti cogitatione nobilitat*; mss. *cœlesti cognatione nobilitat*.

(7) Ita mss.; alias vero, *et cum omnis ista ser-*

*vitus . . . . . ex peccati conditione suscepta, per hanc temporalem servitutem significatur, quomodo per sanctum virum in servitutem omnis terra addicitur Pharaoni?*

(8) Consule clarissimum Huetium Origenianorum libro secundo, quæst. quinta, num. sec. et seqq., ubi ventilatur Origenis sententia de tutelaribus angelis.

*habita, et ego ero tecum.* Secundum hanc, ut arbitror, observantiam longe post ista tempora Propheeta dicebat <sup>99</sup> : *Juvenis fui, etenim senui, et non vidi justam derelictum, nec semen ejus quærens panem.* Et alibi <sup>100</sup> : *Non occidet Dominus (9) fame animam justi.* Ex quibus omnibus declaratur terram quidem posse pati famem, et eos qui terrena sapiunt. Quorum autem iste cibus est, ut faciant voluntatem Patris qui in cælis est, et quorum animam panis ille alit, qui de cælo descendit, nunquam possunt famis inedia laborare. Idcirco ergo observanter Scriptura divina non dicit eos fame obtineri quibus novit esse scientiam Dei, et cibum cælestis præberi sapientiæ. Sed et in tertio Regnorum libro similem de relatione famis invenies habitam esse cautelam, ubi cum famis invalisset super terram, dicentem audis Eliam ad Achab <sup>101</sup> : *Vivit Dominus Deus virtutum, Deus Israel, in cujus conspectu sto, si in his annis ros vel pluvia fuerit super terram, nisi per sermonem oris mei.* Et post hæc mandatur a Domino corvis ut pascant prophetam, et ut aquam bibat de **104** torrente Corraath (10). Et iterum in Sarepta Sidoniæ mandatur mulieri viduæ pascere prophetam, ut cui non amplius quam unius diei supererat victus, largiendo indeficiens fieret, et multipliciter abundaret exhaustus. Hydria enim farinæ et capsaces olei secundum verbum Domini non defecit pascendo prophetam. Similia quoque invenies etiam in temporibus Elisæi, cum filius Ader (11) rex Syriæ ascendit ad versum Samariam, et obsedit eam : *Et facta est, inquit <sup>102</sup>, famas magna in Samaria usquequo efficeretur caput asini quinquaginta siclis argenteis, et quartarium stercoris columbini quatuor argenteis.* Sed subito per verbum prophetæ fit mira conversio, dicentis <sup>103</sup> : *Audi verbum Domini. Hæc dicit Dominus Deus : Sicut hac hora crastino mensura simlaginis siclo uno, et duæ mensuræ hordei siclo uno in portis Samaritæ erunt.* Vides ergo ex his omnibus quid colligatur, quia cum terram famas obtineat, non solum non obtinet justos, sed medela potius per eos intentatæ cladi defertur.

4. Cum ergo videas hujusmodi observantiam in omnibus pene Scripturæ sanctæ locis integro custodiri, converte hæc ad tropicum et allegoricum sensum, quem ipsorum nihilominus prophetarum sermonibus edocemur. Unus enim ex duodecim prophetis aperte et evidenter spiritalem dici famem nudo sermone pronuntiat dicens <sup>104</sup> : *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et emittam famem super terram, non famem panis, neque sitim aquæ, sed famem audiendi verbum Domini.* Vides quæ sit famas, quæ obtinet peccatores? Vides quæ sit

A famas, quæ invalescat super terram? Qui enim de terra sunt, et terrena sapiunt, et non possunt percipere quæ sunt Spiritus Dei, famem verbi Dei patiuntur, legis mandata non audiunt, correptiones prophetarum nesciunt, apostolicas consolationes ignorant, non sentiunt Evangelii medicinam. Et ideo de his merito dicitur, quod invaluit famas super eos. Justis autem, et in lego Domini meditantibus die ac nocte, sapientia præparat mensam suam, occidit victimas suas, miscet in cratere vinum suum <sup>105</sup>, et summa voce clamat, non ut omnes veniant, non ut abundantes, non ut divites, neque ut sapientes hujus mundi divertant ad se, sed si qui sunt, inquit, inopes sensu, veniant ad me, id est, si qui sunt humiles corde, qui a Christo didicerunt mites esse et humiles corde <sup>106</sup>, quod alibi dicitur spiritu pauperes, sed fide divites, isti convenient ad epulas sapientiæ, et dapibus ejus refecti depellant famem quæ invalescit super terram. Vide ergo ne et tu forte inveniaris Ægyptiis, et obtineat te famas, ne forte sæculi actibus occupatus aut avaritiæ vinculis strictus, aut luxuriæ effusione resolutus, alienus efficiaris a sapientiæ eibus, qui semper in Dei ecclesiis exhibentur. Si enim avertas auditum ab his, quæ vel leguntur in ecclesia, vel disputantur, sine dubio famem verbi Dei patieris. Si vero de Abraham stirpe descendas, et nobilitatem Israelitici generis custodias, pascit te semper lex, pascunt prophætæ, exhibent tibi et apostoli opulenta convivia. In sinibus quoque Abraham, et Isaac, et Jacob, in regno Patris recumbere te invitabunt Evangelia, ut ibi manduces de ligno vitæ, et bibas vinum de vite vera, vinum novum cum Christo in regno Patris ejus. Ab his enim cibus non possunt jejuna, nec famem pati filii sponsi, donec cum ipsis est sponsus.

5. Refertur sane in consequentibus <sup>107</sup>, quod terra sacerdotum Ægyptiorum non sit in servitutein redacta Pharaoni, neque cum cæteris Ægyptiis vendiderint semetipsos, sed quod extrinsecus acciperint, vel frumenta, vel munera, non a Joseph, sed ab ipso Pharaone, et propter hoc tanquam familiariores cæteris, non vendiderint terram suam Pharaoni; sed per hoc nequiores esse cæteris ostenduntur, qui pro ninia familiaritate, quæ erat eis cum Pharaone, nihil immutationis recipiunt, sed permanent in mala possessione, et sicut his qui in fide et sanctitate profecerant, dicit Dominus <sup>108</sup> : *Jam non dico vos servos, sed amicos, ita dicit et istis Pharaon, tanquam qui ad summum gradum nequitie et ad sacerdotium perditionis ascenderint : Jam non dico vos servos, sed amicos.* Denique vis scire quid intersit inter sacerdotes Dei et